河南理工大学研究生处

研学位[2010] 5号

[image: image1.png]O ERPALTRE

关于2009-2010学年第二学期研究生学位论文答辩及学位评定工作的通知

各研究生培养院（系）：

为保证2009-2010学年第二学期博/硕士研究生（含统招博/硕士、工程硕士、同等学力申请硕士、高校教师在职攻读硕士）学位论文答辩及学位评定工作的顺利开展，特通知如下：

一、论文答辩时间

答辩时间集中安排在6月1日至10日期间进行，未经批准不得随意推后或提前。

二、答辩审批

答辩审批工作由院（系）负责，院系在审批答辩时必须通过“学位管理系统”进一步确认其资格。（审批流程及操作说明见附件一）。

院（系）要高度重视答辩审批工作，对未达到要求者一律不允许参加博硕士论文答辩。审批时应重点审核：各培养环节是否如期完成、是否满足学分要求、课程考核试卷是否保存完整、拟归档的学位材料是否提交完备、论文外审评审结果是否均返回并符合答辩要求、聘请的答辩委员会委员（含主席）及秘书是否满足要求等。

“成绩单”由各培养院(系)自行从“原教务管理系统”中打印，目前原系统在打印成绩单时学分计算不够准确，为此请在打印前认真核对，若有问题可复制到WORD中处理后打印。

归档材料明细参见：http://adge.hpu.edu.cn/jrgl/add_info/UploadFile/2008123181646286.doc
三、学位论文答辩

答辩工作由各培养院（系）负责组织，并报研究生处学位办备案。同时由各院（系）邀请校研究生教育督导组相关学科专家列席（列席的督导专家院系无需支付评审费）。

“答辩表决票”由培养院（系）研究生工作秘书在报送本院系答辩安排时，按本学期实际答辩人数到研究生学位办统一领取。

答辩前需张贴海报，非涉密学位论文答辩要公开举行，答辩程序参照《河南理工大学研究生学位论文及论文答辩的有关规定》执行。

按学校财务管理的有关规定，支付专家答辩评审费需扣税，即“答辩评审费支付表”中应至少包括“研究生姓名”、“论文题目”、“经费帐号”、“专家姓名”、“职称”、“工作单位”、“应发金额”、“扣税5%”、“实发金额”、“领款签字”、“汇总大小写金额”及“审批签名”等信息。
四、答辩结果录入

答辩结果是学位评定的重要信息也是“学位管理系统”生成“学位评定简况表”的数据源，因此，答辩结果由研究生秘书统一在“网上录入”。

“网上录入”开通时间为6月8日8点-6月15日18点，过期系统将自动关闭。

五、《学位评定简况表》及学位评定

《学位评定简况表》是学位评定表决的重要依据，本学期《博士学位评定简况表》（格式见附件二，A3规格），由院（系）研究生工作秘书负责整理和录入；《硕士学位评定简况表》将由“学位管理系统”自动生成。

培养院（系）学位评定分委员会要于6月15日前召开学位评定会议，并由各院（系）邀请校研究生教育督导组相关学科专家列席。对申请人是否建议授予相应博硕士学位进行表决，表决时研究生工作秘书应认真做好会议记录，并填写《河南理工大学学位评定分委员会学位授予审核报告书》（格式见附件三，A4规格）。

各学院要于6月15日12:00前将《学位授予审核报告书》、《博士学位评定简况表》报研究生处学位办。同时准备好满足学位授予要求的公开发表学术论文证明材料（原件及复印件）备查。

校学位评定委员会学位评定时间另行通知。

六、学位材料归档与离校手续办理、证书发放和人事档案邮寄

1、学位材料归档

归档学位材料（表格）仍采用以往格式，请从研究生处主页下载。其中，归档纸版论文中的“声明页”必须经论文作者本人和指导教师签字确认，并按博士5本（含研究生处2本）、统招硕士4本（含研究生处1本）、其他硕士（工程硕士、同等学力申请硕士和高校教师在职攻读硕士）3本的数据要求归档，除研究生处论文外的3本分别报校档案室、校图书馆和院（系）资料室留存。

2、在职研究生离校手续办理

考虑到在职研究生（工程硕士、同等学力申请硕士及高校教师在职攻读硕士）不在学校的特殊性，其离校审批工作可在答辩时提前办理（“离校审批单”，见附件四），在离校审批时要确保“学位归档材料”（尤其是最终定稿的学位论文纸质版和电子版）提交完备、“校、院（系）图书资料”归还完毕、无欠费等。

3、各院系要在确认上述归档材料齐备、离校手续齐全后方可发放毕业及学位证。

4、各类博硕士（含在职硕士）的人事档案材料邮寄工作务必于学位授予工作结束后一个月内完成寄（送）工作。

七、其它

在职人员在答辩前需提供办理学位证使用的蓝底2寸照片至少一张，同时提供与纸版同一版的电子照片，纸版直接交院系，电子照片通过学位系统上传。

研究生在“学位管理系统即研究生学位信息管理与服务系统”中录入的“申请答辩基础信息”是将供“国家学位电子注册”使用，为此请研究生必须录入准确。

                                             研究生处学位办公室

                                                2010年5月25日

附件一：

答辩审批流程及操作简要说明

第一步：研究生登录“学位管理系统”；

第二步：通过“[image: image12.png]ERE [2] 5]

EHREERSHPAEEA “EAE ST BITHBAR:
L BERA “ENEHEANERP IS FERRRES"
%35 BEERLERA “KRPART ARANERRR o SHEBRAGEINIE. b4, SHERFSEIMLT 1 CERNETMERERANTs

RS AT EA R ¢

2 BERTNESIEREREN AR HEFIRNETI: 3 RESTIRSHSERTUER L RISRAFS TN

1 FEEEREARARR (EFPRATEMRENE . $2EE)
Wt

TARRER—HAR
w8 nE

28: N

5

HEE @W, PATESH) :

81

R

BT ©

A ; RERG:E

SRR

SRS

ERIE 0

R

kL

”功能录入“发表的学术论文”该数据是“学位评定”的重要依据请认真录入；

第三步：通过“[image: image2.png]

”功能录入“个人基础信息即国家学位电子注册信息”；

第四步：在职研究生（工程硕士、同等学力、高校教师）和未参加“新华社集体采集者”通过“[image: image3.png]o PAAERREB A L

”功能上传与学位证同版照片（注：照片要求蓝色背景2寸，上传照片为JPG格式，分辨率宽150px高200px）；

第五步：在确认上述工作完成，并且确保数据准确的前提下，通过“[image: image4.png]o RUSHBE

”功能将信息提交给研究生秘书用户审核。

第六步：研究生秘书登录“学位管理系统”

[image: image11.jpg]

第七步：通过“[image: image5.png]o NS

”功能找到“要答辩的研究生”（注：目录系统列出的是全部研究生），点击研究生名字“[image: image6.png]

”，进入到“答辩审批页面”（如下图）

第八步：依次完成审批工作，审批内容包括：

（1）审批“学生基础信息即国家学位电子注册信息”是否录入；

（2）审批“在职研究生或非集体采集照片者”是否上传电子版照片和提交纸质版照片（注：研究生要提交纸版照片到院系）；

（3）审批“研究生课程学习成绩”，部分研究生在预审预答辩资格审查时成绩不满足要求，请再次确认；

（4）审批“外审论文评审结果”，确认评审结果是否符合答辩要求；

（5）审批“学位论文成果”，该功能包括两部分：一部分是“论文成果的真实性”（需要研究生提供发表论文原件或可通过网络查询或提供录用通过和交费证明）通过点击

[image: image7.png]D EH  FEER FEOE M fE 2 SCE B 1STP.

7 sed b e

上图中“操作”下的“[image: image8.png]

”按钮实现，另一部分是审查其学术成果是否符合答辩资格，通过“[image: image9.png]NFARRERE, SEET

”按钮实现；

（6）审批“答辩委员组成”是否符合要求（答辩委员以研究生提交的纸版表格为依据）：

博士学位论文答辩委员会：由七人组成。成员的半数以上应当是教授或相当职称的专家。成员中必须包括二至三位外单位的专家。论文答辩委员会主席一般应当由教授或相当职称的专家担任。

硕士学位论文答辩委员会：由五人组成。成员中一般应当有外单位的专家。论文答辩委员会主席由副教授、教授或相当职称的专家担任。

第九步：再完成“第八步”所有审批后，点击“[image: image10.png]

”完成审批工作，并在研究生提交审批的纸质表格中加盖“学位评定分委员会”公章；

	学 号

	姓  名

	性别

	政治面貌

	学制

	入学年月

	导师姓名

	职  称

	申请博士学位的学科门类

	专 业

	论文题目

	论文工作起止日期

	论文答辩日期

	学位课程考试科目及考试成绩
	课 程 名 称
	成绩
	学分
	备  注

	应修学位课总学分

	实完成学位课总学分

	学位课平均成绩

	攻读博士学位期间的科研成果
	成果名称
	发表或获奖情况（时间；刊物名称、级别；颁奖单位、级别）
	名次

	论文评阅
	评阅专家
	职称
	是否博导
	工作单位
	评阅结果
	备注

	1

	最高分：

最低分：

平均得分：

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	论文答辩委员会组成
	成员姓名
	职称
	是否博导
	工作单位

	主席：

	委员：

	委员：

	委员：

	委员：

	委员：

	委员：

	答辩秘书：

	学位论文答辩委员会的决议摘要
	包括答辩成绩及投票结果

	学位评定分委员会意见：
经出席学位评定分委员会会议的    名委员讨论，     票同意，     票反对，     票弃权，

    票作废，表决有效。       建议授予博士学位。
学位评定分委员会公章                                 年    月    日

河南理工大学学位评定分委员会
学位授予审核报告书

     至     学年 第   学期

	院（系）名称：

	会议时间：

河南理工大学研究生处制表

一．学位评定会议基本情况与会议记录

	分委员会名称

	会 议 时 间

	地  点

	应到委员人数

	实到委员人数

	缺席委员人数

	出席委员名单

	缺席委员名单

	列席人员名单

	申请学位情况
	本次申请学位人数      名，其中博士    名，硕士    名。

	会

议

记

录
	分委员会会议过程、讨论和表决情况以及分委员会最终形成的意见与建议：

	会

议

记

录

	学

位

评

定

分

委

员

会

决

议
	经本次学位评定分委员会讨论、表决决定：

同意授予博士学位     名；

同意授予硕士学位     名，其中工程硕士    名。

未通过授予博士学位    名。

未通过授予硕士学位    名。

详细名单附后。

	有关授予学位的其他决议（包括答辩委员会未通过或分委员会未通过，但允许在一定时间内修改论文重新答辩、申请学位的情况）：

	记录人签名：                                                        年    月    日

	分委员会主席签名：                   （公章）                       年    月    日

	校督导组专家签名：                                                  年    月    日

二．学位授予审核表决结果明细表

                                                 第    页，共    页

	序号
	学号
	姓名
	专业名称
	学位级别
	学位类别
	同意票数
	不同意票数
	弃权票数
	表决

结果

	学位评定分委员会审核

（公章）                 主席签名：

                                  年   月    日

注：1.“学号”指学生在校的学籍号或学位申请号；2.“学位级别”指博士、硕士；3.“学位类别”指统招、同等学力、工程硕士、高校教师等；4.“表决结果”分为：全票通过、非全票通过、未通过；5.请严格按学位级别、专业、学号排列；6.本页明细表可另加附页。

附件四：

河南理工大学非全日制硕士研究生离校审批单

学生姓名：            专业领域：               学生类别：

	培养院（系）资料室

是否归还借阅资料，是否提交硕士论文？

经办人：

院（系）公章：

年   月   日
	培养院（系）研究生工作秘书

是否按照归档明细提供全部材料，尤其是论文纸质和电子版？

经办人：

院（系）公章：

年   月   日

	校图书馆

是否归还借阅图书资料？

经办人：

公章：

年   月   日
	财务处

是否按照标准交清学费？是否欠款？

工程硕士21000元/生；
同等学力申请硕士8000元/生；
高校教师在职攻读硕士21000元/生；

经办人：

公章：

年   月   日

	研究生处

学位信息网上录入情况、个人通讯方式与档案接收地址录入情况等

经办人：

公章：

年   月   日

附件二：

河南理工大学博士研究生学位评定简况表

附件三：

- 1 -
- 2 -